REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO N.º _____ DE 2008
(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicito ao Ministro da Agricultu-
ra, o Sr.  Reinhold Stephanes, in-
formações referentes  ao plantio
de cana-de-açúcar na região
Amazônica.

            Senhor Presidente,

            Nos termos regimentais solicito ao Ministro da Agricultura, o Sr.  Reinhold

Stephanes, informações referentes  ao plantio de cana-de-açúcar na Região Ama-

zônica.

JUSTIFICATIVA

          Dados oficiais revelam que o plantio no período de 2007/2008 cresceu mais

de 1,5 milhões de toneladas.

          E numa progressão geométrica, cresce o desmatamento é certo que outros

fatores  influenciam, mas temos que ter consciência que ao menos na forma que a

lei proíbe desmatar não deve-se desmatar.

          Contudo muitos projetos  sucroalcooleiros   são financiados por verbas pú-

blicas ou  recursos estrangeiros, isso ocorre devido a qualidade do solo para a

espécie em questão o que  elimina custo em adubos e tratamento de solo. Porém

na nossa floresta a camada superficial que a sustenta com o plantio o solo fica

desgastado e inadequado ao reflorestamento.

         Temos em nossa legislação leis proibitivas, entretanto com pouca aplicabili-

dade. Certamente seria mais eficiente eliminar  financiamentos inadequados ao

interesse público, assim deixariam de ser beneficiados aqueles que  de forma ir-

responsável e com grande facilidade  utilizam recursos públicos com fins privados.

        Diante do exposto solicito:

1)Informações referentes aos dados  oficiais de plantio de cana-de-açúcar na regi-
ão Amazônica.

2)Dados de áreas regulamentadas ao plantio de cana-de-açúcar.

3) Total da produção utilizada para produção de álcool e demais produtos.

Atenciosamente,

REBECCA GARCIA
Deputada Federal PP/AM